
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                         Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                                     CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3923 

 

                                O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 650 ª Reunião Ordinária, realizada  10  de  Julho de  2018 , no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual  nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 

nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  

de 1981.DELIBERA:  

 

                                                         Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas  

LI Nº 1235/2018 - REMOTTI ATIVIDADES AGRICOLAS LTDA - SUDEMA - 2018-000263/TEC/LI-

5916; LO Nº 1263/2018 - MARCENARIA PORTEL LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007631/TEC/LO-

5791; LI Nº 1264/2018 - LL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2016-

001406/TEC/LI-1730; LO Nº 1289/2018 - NOVO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA 

- 2018-002664/TEC/LO-6703; LI Nº 1299/2018 - BRASIL TOWER CESSAO DE INFRA-

ESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2017-006995/TEC/LI-5737; LO Nº 1319/2018 - DIGNA 

CENTRAL DE VELÓRIOS E SOMATOCOSERVAÇÃO - SUDEMA - 2018-001965/TEC/LO-

6525; LO Nº 1320/2018 - INTERCEMENT BRASIL S.A - SUDEMA - 2018-001945/TEC/LO-6523; LI 

Nº 1321/2018 - DESI COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-

002256/TEC/LI-6050; LP Nº 1322/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - SUDEMA - 2018-

003042/TEC/LP-3087; LP Nº 1323/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - SUDEMA - 2018-

003044/TEC/LP-3088; LP Nº 1324/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - SUDEMA - 2018-

003045/TEC/LP-3089; LP Nº 1325/2018 - SEQUOIA CAPITAL LTDA - SUDEMA - 2018-

003046/TEC/LP-3090; LP Nº 1326/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.8-GERADORA DE ENERGIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-002766/TEC/LP-3075; LP Nº 1327/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.9-GERADORA DE 

ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002767/TEC/LP-3076; LP Nº 1328/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.3-

GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002768/TEC/LP-3077; LP Nº 1329/2018 - 

EÓLICA PICUÍ 6.1-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002769/TEC/LP-3078; LP 

Nº 1330/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.5-GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-

002770/TEC/LP-3079; LP Nº 1331/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.2-GERADORA DE ENERGIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-002771/TEC/LP-3080; LP Nº 1332/2018 - EÓLICA PICUÍ 6.4-GERADORA DE 

ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-002800/TEC/LP-3084; LO Nº 1334/2018 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-002526/TEC/LO-0021; LO Nº 1335/2018 - 

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2018-002527/TEC/LO-0022; AA 

Nº 1336/2018 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2018-000999/TEC/AA-

5406; LP Nº 1337/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003379/TEC/LP-

3104; LP Nº 1338/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003380/TEC/LP-

3105; LP Nº 1339/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003381/TEC/LP-

3106; LP Nº 1340/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003382/TEC/LP-

3107; LP Nº 1341/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003383/TEC/LP-

3108; LP Nº 1342/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003384/TEC/LP-

3109; LI Nº 1343/2018 - RAMOS & CASTRO INCORPORACAOES LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-

002783/TEC/LI-5403; LP Nº 1344/2018 - JOSIVALDO BELARMINO DOS SANTOS - SUDEMA - 

2017-004541/TEC/LP-2949; LP Nº 1345/2018- CANOAS 4 ENERGIA RENOVAVEL S.A - SUDEMA 

- 2018-003275/TEC/LP-3095; LP Nº 1346/2018 - CHAFARIZ 6 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - 

SUDEMA - 2018-003278/TEC/LP-3097; LP Nº 1347/2018 - CHAFARIZ 3 ENERGIA RENOVAVEL 

S.A - SUDEMA - 2018-003279/TEC/LP-3098; LP Nº 1348/2018 - CHAFARIZ 1 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003280/TEC/LP-3099; LO Nº 1349/2018 - MADECON 

MADEIRAS PARA CONSTRUÇAO LTDA - SUDEMA - 2018-003697/TEC/LO-6934; LO Nº 

1350/2018 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003799/TEC/LO-6964; LO 



Nº 1351/2018 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-003804/TEC/LO-

6967; LO Nº 1352/2018 - USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2018-

003806/TEC/LO-6968; LO Nº 1353/2018 - NEYLA VENÂNCIO DOS SANTOS NEVES MEDEIROS - 

SUDEMA - 2018-003438/TEC/LO-6879; LO Nº 1354/2018 - DANIELLE FERNANDES DANTAS 

LIMA - SUDEMA - 2018-002103/TEC/LO-6558; LP Nº 1355/2018 - CHAFARIZ 2 ENERGIA 

RENOVAVEL S.A - SUDEMA - 2018-003277/TEC/LP-3096; LP Nº 1356/2018- CHAFARIZ 7 

ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003281/TEC/LP-3100; LP Nº 1357/2018 - LAGOA 

4 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003282/TEC/LP-3101; LP Nº 1358/2018 - 

CANOAS 2 ENERGIA RENOVAVEL S.A. - SUDEMA - 2018-003284/TEC/LP-3102; LO Nº 

1359/2018 - KLEBSON DE OLIVEIRA GOUVEIA - SUDEMA - 2017-002716/TEC/LO-4554; LO Nº 

1360/2018 - SANDRA MARIA RODRIGUES COSTA - SUDEMA - 2017-005097/TEC/LO-5153; LO 

Nº 1361/2018 - SAMARA CHRISTINY DE BRITO CLAUDINO - SUDEMA - 2018-000072/TEC/LO-

6066; LO Nº 1362/2018 - LOJAS AMERICANAS S/A - SUDEMA - 2018-002097/TEC/LO-6552; LO 

Nº 1363/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002261/TEC/LO-0231; LO Nº 

1364/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002263/TEC/LO-0233; LO Nº 

1365/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002264/TEC/LO-0234; LO Nº 

1366/2018- FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003266/TEC/LO-6841; LO Nº 

1367/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002266/TEC/LO-0235; LO Nº 

1368/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003264/TEC/LO-6839; LO Nº 

1369/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003265/TEC/LO-6840; LO Nº 

1370/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003269/TEC/LO-6844; LO Nº 

1371/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-003271/TEC/LO-6845; AA Nº 

1372/2018 - JANICE DANTAS-EPP - SUDEMA - 2018-003415/TEC/AA-5505; LO Nº 1373/2018 - 

USINA CENTRAL OLHO D ÁGUA S/A - SUDEMA - 2018-003801/TEC/LO-6965; AA Nº 

1374/2018 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - SUDEMA - 2018-003550/TEC/AA-5507; LO Nº 

1375/2018 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES JERONIMO LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2018-001608/TEC/LO-6442; LP Nº 1376/2018 - LAGOA 3 ENERGIA RENOVAVEL S.A. 

- SUDEMA - 2018-003274/TEC/LP-3094; LI Nº 1377/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIACHÃO - SUDEMA - 2017-003401/TEC/LI-5441; LO Nº 1378/2018 - SES/PB - MATERNIDADE 

PEREGRINO FILHO - SUDEMA - 2018-000130/TEC/LO-6081; LO Nº 1379/2018 - ALIPAN 

ALIMENTOS NOIA LTDA - PANIFICADORA ALIPAN - SUDEMA - 2018-000519/TEC/LO-

6203; LI Nº 1380/2018 - EL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-

001857/TEC/LI-6022; LI Nº 1381/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE - 

SUDEMA - 2017-008077/TEC/LI-5836; LO Nº 1382/2018 - VICENTE QUEIROGA GADELHA - 

INDUSTRIA E COMERCIO DE RAÇOES LTDA. - SUDEMA - 2017-003423/TEC/LO-4722; LO Nº 

1383/2018 - ZIFRUT INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DE FRUTAS LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-004955/TEC/LO-5110; LO Nº 1384/2018 - C.P. CAVALCANTI & CIA LTDA EPP - SUDEMA - 

2017-008383/TEC/LO-5959; LO Nº 1385/2018 - BRANDAO RECICLAGENS LTDA - SUDEMA - 

2017-006322/TEC/LO-5452; LS Nº 1386/2018 - ANTONIO DA SILVA NETO - SUDEMA - 2018-

001314/TEC/LS-0225; LO Nº 1387/2018 - DISTRIBUIDORA DE AGUA MINERAL SUBLIME LTDA 

- EPP - SUDEMA - 2018-001692/TEC/LO-6465; LO Nº 1388/2018 - TUTTI FRUTAS COMERCIO DE 

POLPA DE FRUTA LTDA ME - SUDEMA - 2018-000600/TEC/LO-6232; LO Nº 1389/2018 - 

COOPERATIVA CENTRAL DE CREDITO DO NORTE/NORDESTE-CENTRAL SICREDI 

NORTE/NORDESTE - SUDEMA - 2018-000961/TEC/LO-6291; LI Nº 1390/2018- KWM INDUSTRIA 

DE CERVEJAS LTDA - SUDEMA - 2018-001885/TEC/LI-6026; LO Nº 1391/2018 - GUERRAL 

INDÚSTRIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-005829/TEC/LO-

5342; LP Nº 1392/2018 - AR3 ENGENHARIA E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2018-

002783/TEC/LP-3083; AA Nº 1393/2018 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2018-003052/TEC/AA-5485; AA Nº 1394/2018 - E & S COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-003180/TEC/AA-5493; AA 

Nº 1395/2018 - MONTE HOREBE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-003242/TEC/AA-

5494; LO Nº 1396/2018 - MAGNU CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2018-003291/TEC/LO-6847; LO Nº 1397/2018 - FORTLIMA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2018-003423/TEC/LO-6871; LO Nº 1398/2018 - FERNANDES & BRITO LTDA - 

SUDEMA - 2018-003763/TEC/LO-6957; LO Nº 1399/2018 - CONSTRUTORA PIMENTA LTDA - 

SUDEMA - 2018-003841/TEC/LO-6972; LI Nº 1400/2018 - CONSTRUTORA PIMENTA LTDA - 

SUDEMA - 2018-003843/TEC/LI-6180; AA Nº 1401/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS ADF 

PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2018-003261/TEC/AA-5497; LO Nº 1402/2018 - LABOREMUS 

IND. E COM. DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - SUDEMA - 2018-000915/TEC/LO-6279; LO Nº 

1403/2018 - NOVA CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-002442/TEC/LO-6060; AA Nº 

1404/2018 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2018-

002530/TEC/AA-5459; LO Nº 1405/2018 - E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-



002734/TEC/LO-6721; LO Nº 1406/2018 - ARCOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-

ME - SUDEMA - 2018-003511/TEC/LO-6899; LI Nº 1407/2018 - DOMINGOS SAVIO DANTAS 

MELO ROLIM-ME - SUDEMA - 2018-003457/TEC/LI-6148; LI Nº 1408/2018 - JEOVA JIRE 

CONST. E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-003527/TEC/LI-6153; LO Nº 

1409/2018 - JRB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003700/TEC/LO-

6937; LO Nº 1410/2018 - N&B CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003913/TEC/LO-6995; LP 

Nº 1411/2018 - AVANTE HOLDING E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-

003998/TEC/LP-3115; LI Nº 1412/2018 - MD CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-

003909/TEC/LI-6187; LO Nº 1413/2018 - ATRIOS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2018-004045/TEC/LO-7020; LO Nº 1414/2018 - HOLCIM (BRASIL) S.A. - SUDEMA - 

2016-008538/TEC/LO-3610; LO Nº 1415/2018 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - 

SUDEMA - 2017-006918/TEC/LO-5607; LA Nº 1416/2018 - PORTAL ADMINISTRADORA DE 

BENS LTDA - SUDEMA - 2018-003191/TEC/LA-0807; LO Nº 1417/2018 - MOCÓ 

AGROPECUÁRIO LTDA. - SUDEMA - 2017-004565/TEC/LO-5019; LA Nº 1418/2018 - HOLCIM 

(BRASIL) S.A. - SUDEMA - 2018-000642/TEC/LA-0792; LO Nº 1419/2018 - RENATO RIBEIRO 

SUSIN - SUDEMA - 2018-003149/TEC/LO-6816; LO Nº 1420/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS 

DISTRITO LTDA - SUDEMA - 2018-002970/TEC/LO-6779; AA Nº 1421/2018 - JS COMERCIO DE 

COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2018-003074/TEC/AA-

5488; LO Nº 1422/2018 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2017-008331/TEC/LO-5939; LO Nº 1423/2018 - JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA - 

SUDEMA - 2018-002221/TEC/LO-6583; LO Nº 1424/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-002259/TEC/LO-0229; LO Nº 1425/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-002260/TEC/LO-0230; LO Nº 1426/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-002262/TEC/LO-0232; LO Nº 1427/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-002268/TEC/LO-0236; LO Nº 1428/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-003267/TEC/LO-6842; LO Nº 1429/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - 

SUDEMA - 2018-003268/TEC/LO-6843; LA Nº 1430/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003493/TEC/LA-0814; LI Nº 1431/2018 - DER DEPARTAMENTO 

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003754/TEC/LI-

6172; LO Nº 1432/2018 - ANA LAURA GARRIDO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-

003916/TEC/LO-6998; LP Nº 1433/2018 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003756/TEC/LP-3112; LO Nº 1434/2018 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-004051/TEC/LO-7023; LO Nº 

1435/2018 - FABIANA MIRANDA VIEIRA - ME - SUDEMA - 2017-005304/TEC/LO-5191; LI Nº 

1436/2018 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-003838/TEC/LI-

6179; LO Nº 1437/2018- CENTRO MEDICA DE SAPÉ LTDA. - SUDEMA - 2018-002642/TEC/LO-

6698; LI Nº 1438/2018 - JACKSON VIEIRA GOMES - SUDEMA - 2018-000525/TEC/LI-5938;LI Nº 

1439/2018 - JOSE LEONARDO DE SOUZA - SUDEMA - 2018-000528/TEC/LI-5939; LO Nº 

1440/2018 - TH CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI-

ME - SUDEMA - 2018-004041/TEC/LO-7018; AA Nº 1441/2018 - LIDER COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-004053/TEC/AA-5546; LO Nº 

1442/2018 - EMLURPE - EMPRESA DE LIMPEZA URBANA E DE ENGENHARIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-002838/TEC/LO-6743; LO Nº 1443/2018 - MANUEL BEZERRA CONFESSOR - 

SUDEMA - 2018-003997/TEC/LO-7016; AA Nº 1444/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA - 2018-003089/TEC/AA-5489; LO Nº 

1445/2018 - DIEGO DINIZ BRANDAO - ME - SUDEMA - 2017-006998/TEC/LO-5632; LO Nº 

1446/2018 - EZEQUIEL ABRANTES DE ANDRADE JUNIOR - SUDEMA - 2018-000214/TEC/LO-

6106; LI Nº 1447/2018 - OUROVEL -CONST. E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME 

- SUDEMA - 2018-000673/TEC/LI-5949; LO Nº 1448/2018 - JOSÉ SEVERO DOS SANTOS 

70462553426 - SUDEMA - 2018-000908/TEC/LO-6276; LO Nº 1449/2018 - TEXTIL COM LTDA - 

ME - SUDEMA - 2018-002102/TEC/LO-6557; LO Nº 1450/2018 - MJS SERVIÇOS DE 

BENEFICIAMENTO DE MINERAIS EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003653/TEC/LO-6926; LI Nº 

1451/2018 - ADELMO FAUSTINO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-003722/TEC/LI-6171; LI 

Nº 1452/2018 - CONSTRUTORA S. VIEIRA EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-002699/TEC/LI-

6088; LO Nº 1453/2018 - ALBERTO DIAS ALEIXO - SUDEMA - 2017-006313/TEC/LO-5450; LO Nº 

1454/2018 - CASA FORTE ENGENHARIA LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-000964/TEC/LO-6293; LO 

Nº 1455/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES/PB - SUDEMA - 2018-

002202/TEC/LO-6573; LO Nº 1456/2018 - GENILDO DE SOUZA COSTA - SUDEMA - 2018-

002614/TEC/LO-6688; LO Nº 1457/2018 - JOSÉ EDUARDO RODRIGUES DA SILVA - SUDEMA - 

2018-003171/TEC/LO-6820; LO Nº 1458/2018 - RICARRDO LAZARO DE ALMEIDA - SUDEMA - 

2018-003853/TEC/LO-6976; LO Nº 1459/2018 - FIAÇÃO PATAMUTÉ LTDA - SUDEMA - 2017-

007817/TEC/LO-5820; LP Nº 1460/2018 - URBAMAIS PROPERTIES E PARTICIPACOES S.A - 



SUDEMA - 2017-001835/TEC/LP-2879; LI Nº 1461/2018 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 2018-

000179/TEC/LI-5909; LO Nº 1462/2018 - NEFRUZA SERVIÇOS NEFROLÓGICOS FIUZA CHAVES 

LTDA - SUDEMA - 2018-001085/TEC/LO-6306; LI Nº 1463/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CONGO - SUDEMA - 2018-003498/TEC/LI-6152; LI Nº 1464/2018 - SUPLAN 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - 

SUDEMA - 2018-003832/TEC/LI-6178; LI Nº 1465/2018 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA 

LTDA - SUDEMA - 2018-002780/TEC/LI-6097; LP Nº 1466/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MATARACA - SUDEMA - 2018-002325/TEC/LP-3066; LO Nº 1467/2018 - VANISE RODRIGUES 

GADELHA - SUDEMA - 2018-003354/TEC/LO-6858; LO Nº 1468/2018 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000019/TEC/LO-6050; LO Nº 1469/2018 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000021/TEC/LO-

6051; LO Nº 1470/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 

2018-000024/TEC/LO-6052; LO Nº 1471/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2018-000025/TEC/LO-6053; LO Nº 1472/2018 - PB PRAGAS 

IMUNIZAÇÃO DE PRAGAS LTDA ME - SUDEMA - 2018-002464/TEC/LO-6651; LI Nº 1473/2018 - 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA-CINEP - SUDEMA - 2018-002711/TEC/LI-

6090; LI Nº 1474/2018 - MONTANA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 

2018-003009/TEC/LI-6107; LO Nº 1475/2018 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 

2018-003912/TEC/LO-6994; LO Nº 1476/2018 - N&B CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

003914/TEC/LO-6996; LI Nº 1477/2018 - KEYLLER TOSCANO DE ALMEIDA - SUDEMA - 2018-

003153/TEC/LI-6817; LI Nº 1478/2018 - CESAR DE LIMA BEZERRA - SUDEMA - 2017-

004132/TEC/LI-5513; LO Nº 1479/2018 - AUTO CLUB VEICULOS PEÇAS LTDA - SUDEMA - 

2017-008173/TEC/LO-5888; LO Nº 1480/2018 - IVANEIDE FAUSTINO MENDES - SUDEMA - 

2017-008529/TEC/LO-6002; AA Nº 1481/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA 

- 2018-004248/TEC/AA-5549; LO Nº 1482/2018 - G5 COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - 

SUDEMA - 2018-001319/TEC/LO-6366; LO Nº 1483/2018 - CONSTRUTORA E 

ADMINISTRADORA MEDEIROS LTDA - SUDEMA - 2018-002941/TEC/LO-6775; AA Nº 

1484/2018- FRANCIMARY OLIVEIRA CABRAL - SUDEMA - 2018-003253/TEC/AA-5496; LI Nº 

1485/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

003386/TEC/LI-6143; LO Nº 1486/2018 - LUIZ ADOLFO SILVA MAIA - SUDEMA - 2018-

001810/TEC/LO-6493; LI Nº 1487/2018 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

001941/TEC/LI-3059; LO Nº 1488/2018 - GO TRADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2018-000825/TEC/LO-6264; LO Nº 1489/2018 - SG EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-003855/TEC/LO-6978; LO Nº 1490/2018 - UNIDAS 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-003985/TEC/LO-7013; LI Nº 

1491/2018 - EL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-004290/TEC/LI-

6215; LO Nº 1492/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

000222/TEC/LO-6110; LO Nº 1493/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-000223/TEC/LO-6111; LO Nº 1494/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-000225/TEC/LO-6113; LI Nº 1495/2018 - NOVA JERUSALEM 

MINERACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003088/TEC/LI-6122; LO 

Nº 1496/2018 - HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E HORTICULTURA 

LTDA - SUDEMA - 2018-003192/TEC/LO-6824; LO Nº 1497/2018 - SEDE NAUTICA-IATE CLUBE 

- SUDEMA - 2018-003294/TEC/LO-6848; LI Nº 1498/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003369/TEC/LI-6140; LI Nº 1499/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003371/TEC/LI-6141; LI Nº 1500/2018 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007913/TEC/LI-5826; LOP 

Nº 1501/2018 - MIGRA MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2018-003981/TEC/LOP-

0385; LO Nº 1502/2018 - MINERAÇÃO FLORENTINO LTDA - SUDEMA - 2017-005024/TEC/LO-

5126; LO Nº 1503/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 

SUDEMA - 2018-002250/TEC/LO-6597; LO Nº 1504/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-002295/TEC/LO-6609; LO Nº 1505/2018 - 

AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-002443/TEC/LO-6643; LI Nº 1506/2018 - LR 

LOTEAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2018-004174/TEC/LI-6206; LO Nº 1507/2018 - 

BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-

001108/TEC/LO-6312; LI Nº 1508/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-001630/TEC/LI-6006;LO Nº 1509/2018 - FRANCIVALDO 

PEREIRA SANTOS - SUDEMA - 2018-002856/TEC/LO-6748; LI Nº 1510/2018 - CHRISTIAN 

PETER HLUCHAN - SUDEMA - 2017-007519/TEC/LI-5780; LO Nº 1511/2018 - RETIRO 

AGROINDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2018-002566/TEC/LO-6675; LO Nº 1512/2018 - JOSE 

CAVALCANTE DOS SANTOS-FILIAL - SUDEMA - 2018-002722/TEC/LO-6715; LO Nº 1513/2018 - 

MAKARIOS SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002020/TEC/LO-6539; LI Nº 1514/2018 - 



SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA 

- SUDEMA - 2018-003669/TEC/LI-6164; LO Nº 1515/2018 - MAYRLA ANDRIELE NASCIMENTO 

ANDRADE EIRELI-ME - SUDEMA - 2018-003252/TEC/LO-6834; LO Nº 1516/2018 - 

TRANSPORTE RODOVIARIO NORDESTINO LTDA - SUDEMA - 2018-002765/TEC/LO-6729; LI 

Nº 1517/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E 

TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003126/TEC/LI-6123; LO Nº 1518/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE 

EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-

003859/TEC/LO-6979; LI Nº 1519/2018 - MARIA DE FATIMA VERISSIMO CABRAL - SUDEMA - 

2017-006900/TEC/LI-5708; LI Nº 1520/2018 - MVN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

SUDEMA - 2017-007841/TEC/LI-5817; LO Nº 1521/2018 - RICARDO MIGUEL DE LIMA - 

SUDEMA - 2018-001263/TEC/LO-6348; AA Nº 1522/2018 - NACIONAL GÁS BUTANO 

DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2017-008471/TEC/AA-5368; LO Nº 1523/2018 - JOSEILTON 

SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2018-003893/TEC/LO-6991; LO Nº 1524/2018 - JOSEILTON 

SANTOS MUNIZ - SUDEMA - 2018-003890/TEC/LO-6990; LO Nº 1525/2018 - ALMIR SALUSTINO 

GOMES - SUDEMA - 2018-002721/TEC/LO-6714; LI Nº 1526/2018 - SC GLOBAL 

INVESTIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004361/TEC/LI-6219; LO Nº 1527/2018 - MACENA 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2018-002593/TEC/LO-6680; LO Nº 1528/2018 - 

DANTAS & MARIANO COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 

SUDEMA - 2018-001963/TEC/LO-6524; LO Nº 1529/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-002460/TEC/LO-6650; LI Nº 1530/2018 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAIÇARA - SUDEMA - 2018-003296/TEC/LI-6130; LO Nº 1531/2018 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-

003443/TEC/LO-6880; LO Nº 1532/2018 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - 

SUDEMA - 2018-000069/TEC/LO-6064; LO Nº 1533/2018 - SECRETARIA DE ESTADO DA 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003445/TEC/LO-6881; LO Nº 1536/2018 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-

003451/TEC/LO-6885; LO Nº 1537/2018 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2018-003721/TEC/LO-6946; LI Nº 1538/2018 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-003757/TEC/LI-

6173; LO Nº 1540/2018 - SÁ EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-003845/TEC/LO-

6974; LA Nº 1542/2018 - MICHELLE MELO DE ARAUJO MACEDO-ME - SUDEMA - 2018-

002326/TEC/LA-0801; LO Nº 1543/2018 - CONSTRUTORA GOMES LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

001479/TEC/LO-6402; LO Nº 1544/2018 - CONSTRUTORA E INCORPORADORA FUTURE LTDA 

- EPP - SUDEMA - 2018-003818/TEC/LO-6969; LO Nº 1545/2018 - NOVAES MENDONÇA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - SUDEMA - 2018-003910/TEC/LO-6993; LO Nº 

1546/2018 - MANUEL BERNARDO DA SILVA - SUDEMA - 2018-004384/TEC/LO-7108; LO Nº 

1547/2018 - MARKLEBSON SILVA POMBO-ME - SUDEMA - 2018-002787/TEC/LO-6731; LO Nº 

1548/2018 - LKL CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2018-003068/TEC/LO-

6802; LO Nº 1549/2018 - DIMAS BATISTA AMARAL - SUDEMA - 2018-003364/TEC/LO-6859; LP 

Nº 1550/2018 - AFV ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-002763/TEC/LP-3074; LO Nº 

1551/2018 - DECK GOURMET RESTAURANTE LTDA-ME - SUDEMA - 2018-001864/TEC/LO-

6508; LO Nº 1552/2018 - R MACEDO E CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000192/TEC/LO-

6103; LO Nº 1553/2018 - LOJAO COMERCIO AGRICOLA MS LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

002966/TEC/LO-6778; LO Nº 1554/2018 - EDSON CARDOSO DE BRITO EIRELI-ME - SUDEMA - 

2018-003396/TEC/LO-6866; LO Nº 1555/2018 - CACHAÇA DO VALE ENGENHO DE 

AGUARDENTE DE CANA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003640/TEC/LO-6924; LO Nº 

1556/2018 - PB PRAGAS IMUNIZAÇÃO DE PRAGAS LTDA ME - SUDEMA - 2018-

004418/TEC/LO-7116; LO Nº 1557/2018 - CELHIANDRA GOUVEIA DE ALMEIDA - SUDEMA - 

2017-005046/TEC/LO-5132; LO Nº 1558/2018 - SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 

2018-003655/TEC/LO-6927; LO Nº 1559/2018 - CISAL CIA - INDUSTRIAL DO SISAL - SUDEMA - 

2017-005840/TEC/LO-5346; LI Nº 1560/2018 - GDR ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-

003961/TEC/LI-6194; LO Nº 1561/2018 - IVANILSON & IONE COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2018-003740/TEC/LO-6948; LO Nº 1562/2018 - SECRETARIA 

DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SUDEMA - 2018-003447/TEC/LO-6882; LO 

Nº 1563/2018 - SERRANO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2018-004195/TEC/LO-7054; LO Nº 

1564/2018 - CONCRETIZA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2018-

003374/TEC/LO-6862; LO Nº 1565/2018 - COPOBRAS S/A. INDUSTRIA E COMERCIO DE 

EMBALAGENS - SUDEMA - 2018-000376/TEC/LO-6160; LO Nº 1566/2018 - INCOPLAST 

EMBALAGENS DO NORDESTE LTDA. - SUDEMA - 2018-000377/TEC/LO-6161; LO Nº 

1567/2018 - EBM - EMPRESA BENEFICIADORA DE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2018-

001637/TEC/LO-6452; LI Nº 1568/2018 - ANTONIO CAVALCANTE DE BRITO NETO - SUDEMA - 

2018-002879/TEC/LI-610. 



                                                          Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                          João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria executiva do COPAM                                                 Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA DIA 11.07.2018 


